
Утверждено
ученого совета университета 20.12.2020г.
)1седаг/ль учёного совета университета

______ В.Д. Богатырев

учёного совета федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева» от 20 декабря 2019 года по вопросу 

«Об итогах комплексного аудита образовательной деятельности 
Самарского авиационного техникума»

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе Гаврилова А.В., учёный 
совет отмечает следующее.

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Самарский авиационный техникум осуществляет подготовку по 6 специальностям 

среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего 
звена:
• 08.02.09 «Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и 
гражданских зданий» по очной форме;
• 09.02.01 «Компьютерные системы и комплексы» по очной и заочной формам;
• 15.02.01 «Технология машиностроения» по очной, очно-заочной и заочной формам;
• 23.02.01 «Организация перевозок и управление на транспорте (воздушный транспорт)» по 
очной и заочной формам;
• 24.02.01 «Производство летательных аппаратов» по очной форме;
• 24.02.02 «Производство авиационных двигателей» по очной.

Учебный процесс обеспечивают 100 сотрудников (без учёта внешних совместителей):
- руководящие работники (директор и заместители) - 7;
- административно-управленческий и обслуживающий персонал - 30;
- педагогические работники - 63 (из них 56 преподавателей (без учёта 

совместителей) на 125 ставок: 95 бюджетных; 30 внебюджетных).
49 (77,8%) педагогических работников имеют высшую и первую квалификационные 

категории. Средний возраст педагогических работников составляет 53 года. К 
преподавательской работе на условиях совместительства техникум привлекает ведущих и 
опытных специалистов предприятий и университета.

Обучение обеспечивается 10 предметными (цикловыми) комиссиями, которые 
объединяют преподавателей циклов и специальностей для организации учебно
методической работы и методического обеспечения учебного процесса по дисциплинам и 
специальностям.

Образовательные программы техникума пользуются спросом и обеспечивают высокое 
качество набора абитуриентов. В 2019 году конкурс на место был как на бюджетную форму 
обучения, так и внебюджетную. Минимальный средний балл аттестатов по набору 
абитуриентов составил 3,565 на специальность 24.02.02 «Производство авиационных 
двигателей», в связи с увеличением бюджетных мест. Максимальный - 4,5 на специальность 
23.02.01 «Организация перевозок и управление на транспорте (воздушный транспорт)». По 
сравнению с прошлыми годами минимальный средний балл аттестатов увеличился 
незначительно. Набор абитуриентов в 2019 году составил 336 человек, по сравнению с 2018 
годом уменьшился на 17 абитуриентов за счёт контрактников.

Число студентов на 1 октября 2019 г. составляет 1253 человека, из них 852 студента 
(68%) обучаются за счёт средств бюджета. 401 (32%) - по контракту. По очной форме 
обучаются 1106 студентов (88,3%), по заочной и очно-заочной форме - 147 студентов 
(11.7%).



В техникуме поддерживается необходимая учебно-методическая база 
образовательного процесса. Материально-техническая база учебного процесса обновляется 
согласно плану финансово-хозяйственной деятельности.

На базе техникума создана Служба содействия трудоустройству выпускников 
(ССТВ). Целью ССТВ является содействие выпускникам техникума в эффективном 
трудоустройстве. Работодатели ежегодно предоставляют техникуму заявки со списками 
вакансий, встречаются лично со студентами старшего курса, представляя информацию об 
условиях труда на их предприятиях. Основными социальными партнёрами техникума 
являются АО «РКЦ Прогресс», ОАО «Авиакор - авиационный завод», ПАО «КУЗНЕЦОВ», 
ОАО «Металлист-Самара», АО «Авиаагрегат», ПАО Международный аэропорт «Курумоч» 
и другие предприятия различных форм собственности. С этими предприятиями заключены 
договоры о прохождении студентами всех видов практик и о взаимодействии по 
трудоустройству.

Выпускники техникума продолжают обучение по программам высшего образования.
ВНЕУЧЕБНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В техникуме организованы культурно-массовая, патриотическая, физкультурно
оздоровительная работы, волонтёрское движение.

Сотрудничество с Российским союзом молодёжи даёт возможность участвовать во 
всероссийских форумах в Москве, в Санкт-Петербурге. Анапе и других городах России.

Ежегодно организуются и проводятся более 50 мероприятий, в которых участвуют 
более половины обучающихся очной формы обучения.

ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНАЯ БАЗА
В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности доход техникума в 

2019 году составил 78 778,3 тыс.руб., из них 52 128,1 тыс.руб. - субсидия на выполнение 
государственного задания; 26 650,2 тыс.руб. - средства от приносящей доход деятельности.

Сумма целевых субсидий (на стипендиальное обеспечение) на 2019 год составила 
17 483,8 тыс.руб.

Учёный совет отмечает следующие недостатки в работе техникума:
1. Оформление и ведение личных дел обучающихся ведётся не в полном соответствии с 
требованиями.
2. Не обеспечена в полной мере доступная среда для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья.
3. Не в полной мере используется имеющаяся материальная база университета в учебном 
процессе по программам среднего профессионального образования.
4. Действующие образовательные программы недостаточно полно реализуют траекторию 
среднего профессионального образования - высшего образования.
5. Имеет место перераспределение доходов в сторону увеличения фонда оплаты труда.
6. Недостаточно обновляется материально-техническая база.

Учёный совет университета постановляет:
1. Признать работу Самарского авиационного техникума удовлетворительной.
2. Разработать план мероприятий по устранению выявленных в ходе аудита недостатков. 
Ответственный - директор Самарского авиационного техникума Зотов А.А.
Срок - январь 2020 г.
3. Рассмотреть возможность замены общеобразовательных вступительных испытаний по 
выбору образовательной организации на испытания, соответствующие направлению 
подготовки для выпускников среднего профессионального образования для поступления в 
университет по направлениям подготовки по тем же укрупненным группам специальностей. 
Ответственный - начальник управления по формированию контингента Горяйнов С.Б.
Срок - сентябрь 2020 г.

Контроль за выполнение данного решения возложить на проректора по учебной 
работе Гаврилова А.В.


